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LASS – Nyhedsbrev maj 2023. 
 

Indhold: 
1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
 
Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet. 
 
Næste styrelsesmøder er pt. planlagt til medio september 2023.  
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
 

SLA udsendte den 3. maj 2023 et Nyhedsbrev ang. nye midler fra Velux-fonden:  
 
”TIL MEDLEMMER AF SLA: VELUX MIDLER 
DER UDBYDES NU EN NY RUNDE MED ANSØGNINGER TIL VELUX FONDEN, HVOR DER 
ER OMKRING 621.000 KR. TIL UDDELING. 
 
Mandag d. 12. juni 2023 er der ansøgningsfrist til Velux midlerne.  
 
Nøgleordet for ansøgningsrunden er - ligesom de foregående år - 'samarbejde'. Dvs. at 
arkivsamvirker, arkivsamråd osv., 3 arkiver eller flere, der har et fælles projekt, kan ansøge.   
Et enkelt arkiv kan ikke søge midler alene. De vil blive afvist uden at blive behandlet.  
Maximumbeløbet, der kan ansøges om, er 125.000 kr., og minimum er 10.000 kr.  
 
SLA udsender et nyhedsbrev til SLA-medlemmer med vejledning og eksempler på, hvad der kan 
søges til, og hvordan arkiverne kan samarbejde om en ansøgning.  
Det vil naturligvis også kunne findes på SLA's hjemmeside.  
 
Der vil kun blive behandlet ansøgninger, hvor SLA's online ansøgningsformular er brugt. De vil 
ligeledes kunne findes på SLA's hjemmeside.  
 
I starten af juni inviterer SLA til et virtuelt møde med repræsentant for Velux Fonden, Frank Ulmer 
Jørgensen, hvor man kan stille spørgsmål og få gode råd og vejledning til sin ansøgning. 
Det vil blive annonceret via nyhedsbrev og Facebook”. 

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Ideer og ønsker til kurser og møder kan fortsat sendes til LASS via næstformand Birgitte Thomsen 
på mail@lha-toender.dk eller telefon 21 57 68 76.  

- # - 
 
LASS forventer i september og oktober 2023 at afholde i alt 4 møder med fokus på kommunale 
arkiver. Nærmere oplysninger om datoer, steder og programmet udsendes medio august.  

- # - 
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Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
Følgende er indsendt af Nicolai Flyman, projektleder på GuideU-appen, der blev omtalt på 
Årsmøderne i 2022 og 2023:  
 
”I GuideU arbejdes der forsat med at indsamle indhold. Som til inspiration bringer jeg manuskriptet   
”En skolelærer på Rømø” en kort fortælling, der giver et indblik i, hvilke kvalifikationer der 
efterspørges når en lærerstilling på øen skulle besættes omkring 1900tallet.  
 
Skolelærerne på Rømø var ofte en kaptajn der ikke kunne sejle mere, enten på grund af et 
handicap eller alderdommen. 
Den nærmeste nabo til præstegården i 1901, boede i huset nordvest for kirken Jørgen Jørgensen 
(1826-1906) var en lille sammenkrummet mandsling der elskede at hører kloge fortællinger, når 
han selv var fortælleren. Og mens han talte og talte, gik hans stille og trofaste hustru frem og 
tilbage og gjorde med dygtige flittige hænder det ofte sure arbejde. Kun 4 af deres 8 børn blev 
senere boende på øen. Jørgen havde levet et rigt liv, han havde været sømand, Styrermand, 
endda kaptajn, senere blev han lærer i Sønderby skole. 
Beviset på, at han var i stand til, udfører lærergerningen, lå i hans brug af visdomsord og efter 
hans egen mening den virkelig meget smukke håndskrift. Den var han uhyre stolt af og han var 
næsten altid i stand til styre en samtale derhen, at han mere eller mindre diskret kunne give en 
prøve på sin håndskrift. Når han havde gjort det, kiggede han forelsket på det skrevne og undlod 
aldrig at bemærke, at han havde lært meget i skolen, og især i regning og læsning havde han 
været en mester. Derefter kiggede han med et listigt blik triumferende på gæsterne, som derefter 
pligtskyldigt kom med lovprisninger af den fantastiske håndskrift. Selvom skriften var Ulæselige 
kragetæer”. 
 
Skulle der sidde nogen arkiver, der kunne have lyst til at høre mere om projekt eller deltage, kan 
jeg kontaktes på NKF@guideu.dk eller info@guideu.dk. 

- # - 
 

Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Husk at meddele ændringer af adresser i forhold til evt. ny kasserer og/eller modtagere af 
Nyhedsbrevet.  
 
LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i april 2023 blevet opdateret med bl.a.:  
 

 Nyhedsbrevet for maj 2023. 
 Referat af Årsmødet (også udsendt til medlemmerne via mail den 27. april 2023).  

 
Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio juni 2023. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. juni 2023. 
- # - 

 



 

Nyhedsbrev maj 2023. 
Side 3. 

 
 
Ad 5: Arrangementer i maj og juni 2023: 

 
Maj 2023 

 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 25. maj 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

Juni 2023 
 

Gråsten lokalhistoriske Arkiv oplyser, at egnsspillet ”Hertuger og husmænd - historien om 
Fiskbæk” kan ses udendørs på Det lille Teater i Gråsten fra den 14. til den 22. juni 2023.  
Arkivet var i efteråret med til at indsamle oplysninger og beretninger fra efterkommere af 
husmænd, personer, som boede eller havde boet i området, ved et fortællemøde på Gråsten 
Landbrugsskole. Disse beretninger danner grundlaget for 2. del af egnsspillet.  
Læs mere om tid og sted på teaterets website: www.lille-teater.dk.  

- # - 
 
 

Indsend gerne omtale flere arrangementer samtidigt og i god tid. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


